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Välkommen! av Curt Ericksson

Ett hjärtligt välkommen säger vi till Enar Jonssons efterträdare som studie
rektor på Orsaskolan, Curt Ericksson.

Han kommer närmast från en studierektortjänst i Kumla kommun och 
har dessförinnan tjänstgjort i bl a Sala, Västerås och Sollefteå.

Vi har bett Curt att berätta litet om sig själv, och så här skriver han:

Jag föddes på luciadagen 1938, i Jokk
mokk.

Enligt min mor, som bör veta hur det 
förhöll sig, var det rena turen att jag nu 
över huvud taget finns. Jag trädde in i 
världen under stor möda enligt henne.

Enligt ett foto, som finns bevarat 
från mina första år, där jag sitter i fi
naste soffan, vilken jag för övrigt kissa
de ner vid samma tillfälle, hade jag 
ljust hår och ganska runda former, nå
got som jag behållit genom åren, för
utom det ljusa håret.

Mina första sex år levde jag som en
samt småbarn tillsammans med föräld
rar och två äldre syskon 12 kilometer in 
i skogen från närmaste granne. Först 
när jag började skolan och vi flyttat in i 
byn fick jag lekkamrater. Det var inte 
så lätt att lära sig umgås med andra 
barn då, minns jag.

Jag älskade min fröken i skolan. Hon 
förde mig in i böckernas förtrollade 
värld. En förtrollning som stannat kvar 
genom åren.

Efter realskola och gymnasium i 
Malmberget, sökte jag in på folkskole- 
seminariet i Luleå och gick där i två år. 
Sedan dess har jag blivit skolan trogen, 
förutom ett kortare uppehåll för 
språkstudier i Uppsala, och innehaft 
olika befattningar både som lärare, 
fortbildare och administratör, för att 
till sist hamna här i Orsa.

På min fritid läser jag mycket, dan
sar gärna och ofta, åker slalom på vin
tern och reser i världen med min VW- 
buss på sommaren.

Jag tycker vår skola i många stycken 
är bra. Tyvärr får vi inte alltid göra vårt 
jobb ifred. Inte heller röner vi stor upp
skattning för vårt arbete utom när vi 
berömmer oss själva och varandra. Nå
got som vi gör alldeles för lite, tycker 
jag.

Vad jag önskar och tänker om skolan 
kan kanske sammanfattas i det utdrag' 
ur Henry David Thoreaus bok ” Skogs
liv vid Walden” , som jag citerar:

— ” Men” , invänder någon, ” menar 
ni att studerat folk skulle börja arbeta 
med händerna i stället för med huvu

Curt Ericksson, ny studierektor.

det?” — Jag menar inte precis så, men 
jag menar något, som man kanske kan 
anse likna detta rätt mycket. Jag me
nar, att man skall inte enbart roa sig åt 
livet, eller leka med det, eller blott och 
bart studera det, under det man låter 
det allmänna bestå kostnaderna för det
ta ganska dyrbara nöje; utan man skall 
försöka allvarligt leva det från början 
till slut. Och hur skulle ungdomar bätt
re kunna lära leva än genom att någon 
gång pröva på det som ett experiment? 
Jag gissar att det skulle öva upp deras 
hjärnor lika mycket som matematik 
förmår. Om jag önskade, att en pojke 
skulle lära sig något om konster och ve
tenskaper, skulle jag inte använda mig 
av den gängse metoden, som bara be
står i att hysa in honom i grannskapet 
av någon professor av vilken alla kons
ter doceras utom konsten att leva: — 
där man lär att betrakta världen med te
leskop och mikroskop men aldrig med 
det obeväpnade ögat; där man studerar 
kemi utan att veta vad bröd bereds av, 
och mekanik utan att veta hur det för
tjänas; där man upptäcker månar kring 
Neptunus men ingalunda bjälken i sitt 
eget öga och inte heller till vilken vaga

bonderande planet man själv blivit må
ne; där man utan att märka det uppslu
kas av rymdens kringfladdrande odjur, 
under det man är sysselsatt med att stu
dera de odjur som simma omkring i en 
droppe ättika. Vem skulle vid måna
dens slut ha lärt sig mest — den pojke, 
som själv smitt och härdat sitt knivblad 
av malm som han själv grävt fram, var
vid han läst så mycket som behövdes 
för utförandet av detta — eller den poj
ke, som under samma tid bevistat hög
skolans föreläsningar i metallurgi och 
erhållit en prima pennkniv av sin fader? 
Vem av dem skulle sannolikast först 
skära sig i fingrarna?--------

Curt Ericksson

Villa- och 
husägare!
Badrum, golv och parkett

Plast, kork och linoleum, 
läggning och slipning.

Heltäckande: Forshaga, 
Tarkett. Även avpassade.

Nääs Måleri
golvavd.
M O R A, Fridhemsgatan 3 

Tel. 0250 /136  62

Dalaskeden
med Ängsklockan och Dalahästen 

i kon tro lle ra t silver.

Silversmycken
med stenar från D igerberget och 

Orsa Finnmark.

Guldsmeden
THORBYS AB, ORSA ■ Tel. 431 50
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Orsa Musikskolas Storband av Kjell Enmalm

Yngst i bandet är trumpetaren Jörgen Borgert, 11 år. Här samspelar han med Len
nart Westergård t v och Ove Sjödahl.

na ville inte räcka till, och det var impo
nerande att se intresset, spelglädjen och 
musikaliteten hos musikskoleeleverna. 
Vi tränade bl a solospel, och alla våga
de direkt riva av sina solon utan minsta 
tvekan.

Just nu är vi vid full besättning 16 
man i storbandet, och det är bara att 
hoppas att nyrekryteringen från musik
skolan kan hålla bandet vid liv, och att 
eldsjälarna Sture Borgert och Putte 
Snitt orkar hålla i ekonomi, notan
skaffning och ledning, för det är verkli
gen trevligt att få vara med i detta härli
ga storbandsjazzgäng, tycker piano- 
klinkaren som fick förmånen att halka 
in i gänget.

Kjell Enmalm

m .

På våren 1981 började några av lärarna 
i musikskolan att fundera över hur ele
ver, som spelade trumpet, trombon, 
saxofon, gitarr och trummor, skulle 
kunna få spela tillsammans i grupp.

Ett storband kunde kanske vara 
lämpligt.

Eleverna tände direkt, och med på
fyllning av ett antal musiklärare starta
de övningarna med det femton man 
starka storbandet hösten -81. Öv- 
ningsplats blev Bergetskolan, där vi 
fortfarande håller till och tränar varje 
måndagkväll.

Första uppspelningen inför publik 
var på Orsaskolan efter bara ett tiotal 
övningstillfällen och fem—sex hjälpligt 
inlärda låtar. All vår början bliver svår, 
i det här fallet både för elever och lära

re, men lät gjorde det i alla fall, och vi 
var igång som en ny grej inom Orsas 
rikhaltiga musikliv.

Efterhand har rutin och säkerhet för
bättrats och repertoaren växt, och 
framträdanden inför publik ökar. Ban
det har bl a spelat på Orsa IF:s jubi
leumsfest, en trivselträff och vid ett par 
timslånga utomhuskonserter i Orsa 
centrum. Dessutom har vi medverkat 
vid den instrumentdemonstration, som 
varje vår sker för alla elver i åk 3 inför 
deras val av'instrument i musikskolan.

Storbandet, vars besättning ändrats 
på ett par punkter sen starten, fick den 
verkliga kicken efter ett helgläger på 
Fryksås Hotell i april i år. Det var helt 
fantastiskt i alla avseenden. Trevlig 
samvaro och musik till tusen. Timmar-

Orsas mest 
blomstrande affär...

Stackmora Trädgård
Tel. 422 31

Rättviksgarn
a l l t id  i  la g e r

Nu även 
DALAGARN 

i ren ull, 
flera färger.

Välkommen in och titta!

(Dahh&tt%
IRIS AXELSSON /  

Kyrkogatan - ORSA • Tel.0250/40191Kompsektionen, som inte fick plats på omslagsbilden, består av Roine Nilsson, 
trummor, Pelle Klockar, Staffan Eriksson och Putte Snitt, gitarr.
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Sällan ser vi väl kungliga ryggtavlor i bild, men här är de! Kunga- och landshöv- 
dingeparen lyssnar på lilla spelmanslaget vid besöket i Nederberga den 17 maj. 
Foto: Erik Zachrisson.

Kungabesöket av Linda Arvidsson, 7 A
Vårt kungapar fick under sin eriksgata i 
Dalarna ägna en kort stund också åt 
Orsa. Det blev väl inte någon stor med
borgerlig manifestation och uppslut
ning av den art som kommit kungens 
företrädare, Oscar II 1892, Gustav V 
1909 och Gustav VI Adolf 1953 till del. 
Tiden var snålt tilltagen för vår del. De 
flesta invånarna i vår kommun fick nö
ja sig med att beskåda den kungliga bil
kortegen, som på 81-an ilade Kyrkbyn 
förbi för att stanna till vid Nederberga 
gamla skolhus — eller vinka åt de stora 
helikoptrarna som förde sällskapet mot 
norra Dalarna.

Vi ska väl ändå tro, att Karl XVI 
Gustaf, drottning Silvia och deras stora 
följe fick en trevlig stund hos träkonst
nären Lars Matsson. De fick träffa vå
ra kommunala höjdare, lyssna till de 
allra yngsta spelmännen och avnjuta Fi
lip Sundbergs fanfarer på näverlur — 
och naturligtvis ta Matssons fina trä
skulpturer i betraktande.

Linda Arvidsson, som då gick i sexan 
i Kyrkbyn, var med och spelade. Vi lå
ter henne berätta.

NÄR JAG SPELADE FÖR 
KUNGEN OCH DROTTNINGEN

Den sjuttonde maj i år skulle vi i lilla 
spelmanslaget spela för kungaparet vid 
deras besök i Nederberga. Det var en

ganska kylig dag. Jag hade fått några 
timmar ledigt ifrån skolan.

Där stod jag alltså denna kyliga dag i 
en förfärligt trång orsadräkt och vänta
de på det kungliga paret. Det var myc
ket mindre folk än jag hade väntat.

Så kom det kungliga. De var väldigt 
tjusiga. De ställde sig alldeles framför 
mig. Vi spelade några låtar för dem och 
dom såg nöjda ut.

Sen höll Ann Beskow ett tal. Men det 
var tyvärr bara kungaparet och jag som 
hörde något utan högtalare. Sen släng
de jag fiolen och började knäppa kort 
som en annan pressfotograf. Våra gäs
ter följde Lars Mattsson in för att se på 
hans konstverk.

Helt plötsligt brummade en motorsåg 
om knuten. Då hade de smugit ut på 
baksidan för att se när Lars sågade 
fram en skulptur.

På lindan några hundra meter bort 
stod två av marinens helikoptrar och 
väntade.

Kungen och drottningen blev intrese- 
rade av fiolspelning för småttingar. De 
pratade med våra musiklärare under 
promenaden till helikoptrarna.

De flög iväg till Sälenfjällen för att 
äta. Jag var också hungrig efter att ha 
spelat och lekt pressfotograf. Jag for 
hem och gav min trånga orsadräkt till 
min lillasyster och tog en macka.

Linda Arvidsson, 
7 A

ANDERS NÄS

Glasmästeri
O R S A

Vid södra järnvägsövergången 

m itt emot Kåhléns

Tel. 408 91, bost. 411 78

Bilglas %r Fönsterglas 

Inramningar

Hos

KLOCKARS
finns

som vanligt 
allt för alla!

Titta in 
Välkomna!
Tel. 403 20

Runes Kiosk 
& Grillbar

Järnvägsgatan 27, Orsa 

Tel. 422 06

Vardagar
husmanskost

Orsa
Lastbilcentral
utför alla slags transporter 

Tel. 404 30, 404 31
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Skolnytt
Kyrkbyns lågstadium 
har nu fått av brandmyndigheterna 
godkända utrymningsvägar genom den 
spiraltrappa som nås från samtliga vå
ningar.

Kyrkbyns gymnastikbyggnad
har fått en uppsnyggning genom nytt
kakel och omdragning av rörsystemet i
våtavdelningarna.

Kallmora skola
har under sommaren fått nya fönster i 
skoldelen samtidigt som taket sänkts i 
klassrummet.

Digerbergets skola
kommer under hösten att byggas till 
med salar för textil- och träslöjd samt 
utrymmen för skolhälsovården. Även

Uppåt väggarna slingrar sig den nya 
brandtrappan på kyrkbyskolans lågsta- 
diebyggnad. Elever och lärare gläds, 
för nu kan de åter använda gymnastik
salen däruppe under takåsen.

köksavdelningen får en utbyggnad sam
tidigt som skolan förses med hiss.

Läsåret 1983/84
visar för grundskolan en ökning av 
elevantalet på låg- och mellanstadiet 
medan högstadiet har minskat med 46 
elever.

_______________  ORSA SKOLTIDNING

Elevfördelningen och förändringarna 
är följande:

1982/83 1983/84

Kyrkbyn............. ___ 175 184
Berget................. . . . . 125 137
Digerberget......... ___ 144 134
Stackmora........... . . . .  49 51
Kallmora............. ___ 15 18
Skattungbyn . . . . . . . . 25 20
Orsaskolan......... ___ 318 272

Lärarkåren
har på grundskolan utökats med mel
lanstadielärare Per-Olof Wiberg, hus- 
hållslärare Gun Forsberg och textillära
re Kerstin Hjärp och på Vuxengymnasi
et är textillärare Irene Fredriksson ny
anställd. Gymnasieskolan har som nya 
lärare yrkeslärare Karl-Arne Lundin 
och Ole Elfberg.

Olle Bjärkmar

FAMOUS 
JEANS 
IN HEAVY 
DENIM. Lee

BuiltToTakett!

HÖSTNYHETER 
LEE!FRÅN

• STENTVÄTTAD CANVAS I GRÅTT, BRUNT, LJUNG, BEIGE

• LEE RANGER: Tajta lår och lågt liv, bra killmodell
•  LEE RIDER -53: Unisexmodell med lite släpp i låren och

högt liv, 5-ficka
• LEE RIDER -60: 5-ficka som ” tajtats” vid knä ocli fot

•  LEE NANCY: Trendigaste tjejjeansen med manchester vid
fickorna

• LEE KITTY: 4-ficka med spännande frontskärning. Tajt tjej -
modell

ÖVERFÄRGARD DENIM i svart finns även i Lee Rider -53 och
Vicky Lee.

Vi har även vanliga denimjeans i sortering!

Många härliga JUMPRAR i flera modeller att matcha till.

Kom in och prova!!! Jtuq. Svabssons
* / t E L .4 0 0 2 1  O R S A
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Toyota
Alfa-Romeo

BMW
Jeep

Alltid  bra, begagnade 
bilar i lager!

BERGLÖFS BIL AB
Tel. 420 15

Se livet med nya 
ögon

-  med glasögon från

(Jiba Oplik
Olle Gustafsson

Kyrkogatan 10, Orsa - tel 400 90 

Av socialstyrelsen leg. optiker

★  El-installationer
★  El-reparationer
★  El. hushålls

apparater

Helgesons El
Tel. 416 11

E25Z5ESZS25Z52SZ5ZSHE5Z5HHSHKH5ZSJ5E52525Hn5ZSE5Zn525Z525H525E5H5H5Z52SH5HZKSKJ525KKj

1  Ossmol |

I  Mäss’n  i  litn När man är liten |

a  Soli spilär ini selldrun. Solen spelar inne i sälgen. g
K Sumårn i sö löng, sö löng Sommaren är så lång, så lång Cj
K mäss’n i litn ö a gämt si när man är liten och har gömt sig k

K ini arma o selldrum. i sälgens armar. H
0  Dem röpa ö röpa De ropa och ropa K
K dån em-o gardim: därhemma på gården: g
S ”Oar i du nögär kullung? ” ”Var är du någonstans flickebarn?” K
g  Men i krop ijop Men jag kryper ihop S
K oel får mi sjövan alldeles för mig själv a
S ini arma o selldrun. i sälgens armar K
K Indjun oet oar ik i, Ingen vet var jag är a
H i oel får mi sjövan jag är alldeles fö r  mig själv 5j
Sj ini måjna seldru. inne i min sälg. {}]

GRETA JAKOBSSON S 
!5Z5E525H525H5H5H5E5J5H5Z5H5H5H525EZSHSH5H5E5H5Z5EsSl

KYRKBYN 5—6
Främre raden (åk5): Anki Ek, Per Bengtsson, Mikael Kilstadius, Synnöve Zachris- 
son, Ann-Charlott Timander, Yvonne Andersson, Maria Lind, Conny Sjölander, 
Fredrik Dahlin, Fredrik Jansson.
Bakre raden (åk 6): Camilla Lindkvist, Malin Ek, Mirja Carlsson, Krister Wasser, 
Peter Särnblad, Viktoria Kilstadius, Ulrika Hedman, Helena Johansson, Rosmarie 
Krishnaswamy, Maria Lundell. Frånvarande: Bosse Finnström. Lärare: Göran 
Jalking. Foto: Hans-Erik Laggar.

Kåhléns Elektriska AB
Trunnavägen 4 • Tel. 410 37, 401 92 

U tför alla slags v

Installationsarbeten, Elvärme 
Grävningsarbeten (Traktorgrävare)
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Simtävlingar
ORSA SKOLTIDNING

Skolornas traditionella simtävlingar 
gick av stapeln den 25 aug. Solen flöda
de frikostigt över unga simmare, påhe
jande kamrater, föräldrar och funktio
närer. 76 elever ställde upp, och flera av 
dem simmade både bröst- och frisim. 
De tre bästa i varje gren fick ta emot 
plaketter och leverop. Här är deras re
sultat:

Flickor åk 2 35 m bröstsim
1. Maria Wahlund, S t ....................43,0
2. Maria Hållmarker, D i ............... 45,5
3. LindaKilstadius, K y ................. 49,1

Pojkar åk 2 35 m bröstsim
1. Jon Syrstad, B e ..........................51,4
2. Peter Brokvist, B e ......................56,0
3. Stefan Sund, B e ...................  1.03,0

Flickor åk 3 35 m bröstsim
1. Eva Sundqvist, K y ......................38,2
2. Karolina Stareil, B e ....................42,0
3. Anneli Wallinder, B e ................. 43,2

Pojkar åk 3 35 m bröstsim
1. Stefan Wernersson, Be ............. 39,3
2. Samuel Grip, Be ........................44,1
3: Anders Wirén, Di ......................44,2

Flickor åk 4 50 m bröstsim
1. Sofia Dahlman, Be ....................58,6
2. Emmy Nordström, B e ............... 59,5
3. Johanna Ström, Ky ............. 1.00,4

Pojkar åk 4 50 m bröstsim
1. Jon Limby, S t .......................  1.00,4
2. Hans Falk, S t .......................  1.03,1
3. Johan Larsson, Di ...............  1.04,2

Flickor åk 5 50 m bröstsim
1. Malin Persson, K y ......................46,9
2. Johanna Håkansson, K y ........... 51,5
3. Helén Wirén, Di ........................55,8

Pojkar åk 5 50 m bröstsim
1. Fredrik Dahlin, Ky ....................50,6
2. Pontus Björklund, S t ........... 1.10,2
3. Fredrik Jansson, K y ............. 1.13,2

Flickor åk 6 50 m bröstsim
1. Eva Mohlin, B e ..........................41,1
2. Eva Myrlund, D i ........................50,2
3. Helene Hagberg, D i....................50,7

Pojkar åk 6 50 m bröstsim
1. Fredrik Eklund, Di ....................51,6
2. Jakob Limby, S t ........................54,5
3. Oskar Blom, B e ..........................55,7

Flickor åk 8 100 m bröstsim
1. Susanne Holmberg, 8 A . . . .  1.44,5

Flickor åk 9 100 m bröstsim
1. Ann Marie Hansson, 9 C, . . . 1.44,5
2. Margareta Einarsson, 9 D . . . 1.54,3

Flickor åk 4 50 m frisim
1. Sofia Dahlman, Be ....................57,0
2. Emmy Nordström, Be ......... 1.01,5
3. Helen Nilsson, S t .................  1.01,0

Flickor åk 5 50 m frisim
1. Malin Persson, K y ......................34,5
2. Linda Hansson, Di ....................47,3

Pojkar åk 5 50 m frisim
1. Per Bengtsson, K y ......................46,8
2. Fredrik Dahlin, Ky ....................50,2
3. Pontus Björklund, S t ........... 1.01,0

Flickor åk 6 50 m frisim
1. Eva Mohlin, B e .......................... 31,6
2. Carina Nääs, D i..........................37,0
3. Ellenor Olsson, Ky ....................43,8

Pojkar åk 6 50 m frisim
1. Niklas Sjöström, Ky ..................40,5
2. Anders Bengtsson, K y ................42,7
3. Oskar Blom, B e ..........................46,3

Flickor åk 8 100 m frisim 
1. Susanne Holmberg, 8 A . . . .  1.23,8

Flickor åk 9100 m frisim 
1. Ann Marie Hansson, 9 D . .  . 1.15,5

Välj kvalité
när Du köper hemslöjd och 

presenter. Gå till

Järnvägsgatan 15, tel. 413 32

Barnkläder måste tvättas å tvättas 
å tvättas å . . .

Fix barnkläder häller färg och form 
i tvätt efter tvätt. Kvalité lönar sig.
Även när det gäller barnkläder.
Gör som så många andra 
Gå till affären med 

. ■A ,

%

tjjefu j Luvcis
BARN 402 19 S Davidsson

ORSA
— Där finns det mesta av det bästa

HERR 400 05
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Mitt skolminne av Kerstin Masser

I ett föregående nummer av skoltidningen bad vi om läsarnas medverkan. 
Det gällde att berätta någon upplevelse från skolåren i Orsa.

Här är ett bidrag av Kerstin Masser, välkänd berättare i Åberga, och vi 
tackar!

Samtidigt vill vi passa på att välkomna fler skolminnen. Kanske att just 
ditt skolminne kan vidga perspektivet och öka kunskaperna om hur det var 
förr i tiden i skolans värld.

Skicka ditt bidrag till: Orsa Skoltidning, Skolkontoret, 794 00 Orsa.
Märk kuvertet ”Mitt skolminne”

När jag tänker på min skolgång och 
jämför med den som är i dag, så kons
taterar jag en ganska stor förändring. 
Jag tänker på min skolgång häruppe i 
byskolan i Åberga, från 1915 till 1921. 
Där fanns både småskola och folkskola 
under samma tak. Våra lärarinnor var 
Anna Björkman i småskolan och Anna 
Mårtensson i folkskolan. Goda och 
kunniga lärare var de båda två, men 
stränga och noga med disciplinen. Vi 
barn var väl som barn är mest, men se
der och bruk samt skolmatriel, kläder 
och mat var helt annorlunda än i dag.

Vi fick ju lära oss mycket då med, 
men inga främmande språk och inga 
noter för musik och sång. Men vi sjöng 
ändå, och jag tror att det lät vackert 
många gånger. Förutom att vi läste vå
ra läxor och var med på lektionerna, 
måste vi också bära in ved till de stora 
kaminerna och trava den högt över den 
stora vedlåren. Bakom kaminen i skol
salen, just på röret som gick in mot 
skorstensröret, stod en skål med vatten 
som skulle fyllas på så snart den blev 
tom, så att inte luften skulle bli torr. Vi 
flickor turades om att vara vakter en 
vecka var. Vi fick inte någon rast då, 
utan vi fick stanna inne och öppna och 
stänga fönstren för vädring, lägga ved i 
kaminen då det var kallt, ringa in bar
nen för uppställning samt öppna och 
stänga skolsalen os v .

När jag ser hur välklädda barnen är i 
dag, ler jag vid tanken på hur vi var

klädda, som små gummor i halsduk och 
med gamla kläder som våra syskon 
vuxit ur. Men ingen mobbning före
kom, den var inte uppfunnen som väl 
var, så inga sådana bekymmer fanns. 
Vi lekte glada och förnöjda som det 
var.

I taket hängde tre vackra fotogen
lampor med vita porslinskupor. Den 
elektriska strömmen hade ännu inte 
gjort sitt intåg i vår by. Breda golvtiljor 
täckte skolsalens golv. Det skurades 
med rotborste emellanåt, men det stä
dades varje dag efter slutad skoldag.

Vi hade två klasser i småskolan och 
fyra i folkskolan. I folkskolan kallade 
vår lärarinna trean och fyran för lägre 
avdelningen och femman och sexan för 
högre avdelningen. Då trean och fyran 
räknade på griffeltavlorna, kunde fem
man och sexan läsa geografi eller histo
ria. Det gick bra även det, trots rasslet 
från griffeltavlorna. Om vi inte kunde 
våra läxor, hände det att vi fick sitta 
kvar ett par timmar efter skolans slut. 
Skamvrå hade vi också. När vi var för 
bråkiga, fick vi stå där och lugna ner 
oss.

Gymnastiken ägde rum ute i det fria. 
Fullt påklädda gjorde vi armar uppåt 
sträck och knäna böj. Liv och lust var 
det med skolgången, så med den var det 
bara små problem. På våren vidtog le
karna på rasterna utomhus. På den 
långa brotrappan bredde vi flickor ut 
våra skinntröjor och ” tuppade betor”

med våra medhavda stenkulor, vilket 
var mycket intressant och roligt. Borta 
vid söderväggen ritade vi med skorna 
en rand i jorden, så att planen blev de
lad i två delar. Där lekte vi sedan ” stjä
la fånge” som det hette. Vem som upp
funnit den leken vet jag inte, men rolig 
var den i alla fall.

Skolan hade på den tiden en mycket 
vacker trädgård, som vi barn skötte 
med glädje och stor omsorg. En timme 
varje dag på våren krattade vi grus
gångar, ansade rabatter, grävde i grön
sakslanden, sådde och satte blomfrön, 
ärter, morötter och palsternackor. Poj
karna klippte den långa björkhäcken 
som löpte runt skolgården. Hackor, 
hinkar och spadar sattes alltid efter av
slutade arbetstimmar på sin plats i red- 
skapsboden. Ordning och reda var all
tid vår lärarinnas A och O. Vi var alltid 
glada och uppsluppna för diverse upp
tåg, när vi arbetade i trädgården, som 
våra lärare älskade av hela sin själ.

Från examenstider kommer jag sär
skilt ihåg en liten utflykt vi en gång ha
de strax före examensdagen. Den var 
enkel, men så minnesvärd på något 
sätt. Vi skulle gå nedåt ” Brändan” till, 
där det fanns gott om vilda blommor. 
Lärarinnan Anna Mårtensson började 
bli trött och gammal, så hon satte sig på 
en sten att vila, och vi barn samlades 
snällt omkring henne. Solen sken och 
värmde, det var en lust att leva. Vi leta
de fram blommor och frågade vad de 
hade för namn, och vi fick svar på allt 
vi frågade om. Fröken var en begåvad 
människa, som till och med hade stu
dentexamen, något som var väldigt fint 
på den tiden.

Det doftade och blommade överallt 
på ängarna av liljekonvaljer och ängs
blommor av alla de slag som naturen 
slösar med i examenstider. Vi glömde, 
att vår utflykt bara sträckte sig till 
” Brändan” . Men ändå gav den oss så 
mycket av glädje och lärdom som en 
sommaräng kan ge i vårens ljuvliga tid 
och som blivit till ett doftande minne 
från skoltidens och barndomens lyckli
ga dagar.

Kerstin Masser

VVS -produkter 

och energibesparingar

Kontakta oss!

Nilsons Rör AB ■ Orsa
Kontor och lager, Bergvägen 365 

Tel. 400 35, 423 17

NU inkommet: 
TRETORN 

GUMMISTÖVLAR

Finnpers Skoaffär
Järnvägsgatan 

Tel. 402 32
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Orsa Vuxengymnasium

Verksamheten har nu som tidigare en 
stor omfattning och totalt utnyttjar 255 
kursdeltagare möjligheten att läsa på 
hemorten. Arets kursutbud omfattar 
dels etapp I — grundskola, 3 terminer; 
etapp II — gymnasiekurser, 2 terminer; 
datautbildning; kontorsteknisk utbild
ning; vävning; sömnad; turistutbild
ning samt grundvux.

Turistutbildningen som är ny för i år 
har samlat 17 kursdeltagare.

Tack vare det nya etappsystemet kan 
skolan här erbjuda ett varierande kurs
utbud inom språk och kontorsämnen 
samt en baskurs i turistämnen. Tyngd
punkten vad gäller turistämnen ligger 
på turistservice, turistgeografi, turist
guider samt resekunskap. Kursen skall 
förutom teoretiska grunder ge rikliga 
möjligheter till praktiskt arbete inom 
turistbranschen.

Således är en stor del av undervis
ningen förlagd utanför skolan i form av 
praktiska arbetsuppgifter. Förutom vår 
kursvärd Ninni Brus-Högberg, är tu
ristchefen Helge Soling engagerad som

lärare. Här har vi en unik möjlighet att 
presentera allt vad Orsa kommun kan 
erbjuda sina gäster då en stor del kurs
deltagare kommer från andra orter.

Kursen skall dock ge sådana grund
kunskaper så att kursdeltagarna efter 
genomförd kurs kan gå ut och verka i 
olika sorters befattningar och kommu
ner.

En viktig skolform inom komvux 
som bör uppmärksammas är grundvux. 
Här får vuxna möjlighet att lära sig lä
sa, skriva upp till motsvarande årskurs 
6. Dessa människor har under en lång 
tid i sitt liv lidit av sitt handikapp. Ett 
handikapp är just vad det är, att ej kun
na ta del av samhällsdebatten, littera
tur, tidningar, film m m.

Vi planerar en ökad insats under 
kommande läsår för att ge alla, som 
saknar grundläggande kunskaper i läs
ning och skrivning, information om 
denna möjlighet till utbildning.

Känner Du någon som ej kan läsa el
ler skriva — hör gärna av Dig till kom
vux.

Rutger Brodd
t f rektor

Packat och klart för Bangladesh! Hela familjen Bergström: pappa Börje, lärare pä 
Digerbergets skola, mamma Ingegerd, textillärare i Mora samt barnen Charlotta, 
Christopher och lille bror Alexander, har lämnat Orsa den 12 sept. I  huvudstaden 
Dacca ska Börje starta en skola för svenska barn, mest barn till missionsarbetare. 
Vi önskar dem lycka till i det främmande landet! Foto: Elisabet Olsson.

Orsas
billigaste bensin?
Alltid ett fint köp att köra till Fina

Frick & Bergman
Tel. 406 96

Närbutik som är 

har s tä n g t. . .

öppen när andra

Fullständig b il

verkstad ■ A llt 

inom däckservice 

Tvättmaskin som 

tvättar, vaxar 

och to rkar bilen

Hans Peterson
Peugeot  samt beg. bilar i 
i skilda modeller och pris 
lägen.

Älvgatan 62

M O R A , tel. 10000

Orsa-Mora Antik
—  Hans Rabenius —  

Strandgatan 3, Mora. 154 60, 511 00 

Öppet vard. 13.oo — 17.oo

Köper och säljer 
Guld, mynt, antikviteter, sterbhus 

Auktionsuppdrag emottages

Orsa Trafikskola
— Inge Nyman —

Tel. 406 85, ORSA

Teori tisdagar kl 19 
Kyrkogatan 21

Språngs...
när det gäller färg, 
vägg och golv.

SPRAiYGSFAIUJX

Orsa, tel. 403 40
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Nior på skolresa av Pernilla Djäken och Inger ”Sisso” Jonsson, fr. förra läsårets 9 c

Efter närmare ett års bakande och för
säljande hade vi — 9 c — fått ihop 
pengar nog för att kunna åka till Lon
don! Det hade varit svårt att bestämma 
resmål, fnen efter många och långa dis
kussioner blev det så till slut London, 
och det tror vi att ingen ångrar.

Söndag morgon, den 22 maj, var vi 
äntligen på väg. Vi kunde inte fatta att 
det var sant, en tio dagars London-resa 
låg framför oss. Först åtta timmar på 
tåg till Göteborg och sen ett dygns båt
resa.

Måndag kväll stod vi på engelsk 
mark, närmare bestämt i Harwich. Nu 
återstod en timmes bussfärd innan vi 
var framme i London och vårt hotell på 
Gloucester Road i South Kensington. 
När vi passerade Big Ben glodde vi som 
tokar, pekade och ropade: ”Titta, Big 
Ben, det är Big Ben! Vi hade inte fattat 
det otroliga: att vi faktiskt var i Lon

Välsorterad
närhetsbutik

Stackmora Handel
Tel. 403 22

å
Med blom sterlökar  

och lite  fantasi 
kan Ni förvandla  

Er trädgård  
till ett o förlik n elig t  

konstverk .

interflora

Levenius Blommor
Tel. 400 92, Orsa

don. Hotellet var väl inte det bästa, 
men trivsamt. Första kvällen gick åt att 
packa upp och göra sig hemmastadd. 
En del av oss gick ut och åt på Wimpys, 
som blev vårt stamställe p g a jättegoda 
hamburgare.

På tisdagen gjorde vi stan’, bekanta
de oss med buss och tunnelbana (vi ha
de ett kort som vi fick åka på hur myc
ket som helst), och så tittade vi på en 
del av det som ” ska” ses.

Vi började med vaktombytet vid 
Buckingham Palace. Det var en im
ponerande syn. Sen var vi på Piccadilly 
Circus, Huses of Parliament och West- 
minster Abbey. Westminster Abbey är 
en otroligt vacker kyrka.

På eftermiddagen skickade vi ut 
Hedén att fixa biljetter till FA- 
cupfinalen (svårt) och till en Iron Mai- 
den konsert. Till vår stora lycka fick 
han tag på biljetter. Denna kväll liksom 
resten av kvällarna varierade nöjena, 
alltifrån disco till vykortskrivning på 
rummet.

På onsdag förmiddag tog vi buss till 
London Zoo, där vi tillbringade nästan 
hela dagen. När vi skulle hem, åkte vi 
med en sightseeingbåt på en kanal. Ef
ter det blev det ” fönstershopping” på 
Oxford Street.

På kvällen var vi på St Martins The- 
atre och såg den berömda föreställning
en ”The Mousetrap” av Agatha Chris- 
tie. Det var mycket trevligt men svårt 
att hänga med i början.

Torsdagen tillbringade vi på Kings 
Road där vi shoppade. Det är en affärs- 
gata i centrala London med massor av 
extrema affärer. Det var lika dyrt i vis
sa affärer som det var billigt i andra.

På kvällen samlades vi, ett gäng på 
åtta stycken, samt Täppen och Hedén, 
som skulle till Wembley och se omspe
let i FA-cupfinalen mellan Brighton och 
Manchester United. Det var en oerhörd 
stämning redan på tunnelbanan. Uni- 
ted-fans stod och sjöng för fullt. Stäm
ningen på och omkring Wembley går 
inte att beskriva — den måste upplevas. 
Detta blev nog det bästa minnet för oss 
som var med.

Det enda som vi planerat för freda
gen var ett besök på Tower of London. 
Där bevaras också de berömda kronju
velerna. Vi knallade runt och tittade på 
Towern i ett par timmar och tog en 
sväng upp på Tower Bridge.

Sen åkte ett gäng hem, och resten åk

te till Oxford Street på shoppingtur. De 
som åkte hem fick snabba sig att göra 
sig i ordning inför kvällens konsert med 
Iron Maiden, en hårdrockgrupp. Det 
var verkligen en bra konsert med ” ös” .

På lördagen slöade vi, alla fick göra 
vad de ville. Det blev mest shopping. På 
kvällen köpte vi lite mat, grillad kyck
ling och pomme fritte. Sen satt vi nere i 
baren, åt och myste.

På söndag morgon efter frukosten 
bytte vi hotell. Från Watergardens till 
Bailogs som låg ett kvarter längre ner 
på gatan. Det var rena rama lyxhotellet, 
synd att vi bara skulle bo där över nat
ten. Hotellet låt mittemot tunnelbane
stationen, vilket var mycket bekvämt 
för trötta ben.

Sedan var vi på den kända markna
den Petticoat Lane, där det kryllade av 
folk och konstiga och billiga grejer. På 
kvällen var vi på en restaurang och åt 
en brakmiddag. Som förrätt fick vi 
tomat- eller ärtsoppa, varmrätten var 
Fishchips, och till efterrätt fick vi glass. 
Åke fick extra mycket och ett ljus i, ef
tersom han fyllde år. Vi sjöng ” Happy 
Birthday to you” , medan de andra gäs
terna förskräckt tittade på.

Mätta och belåtna tog ett gäng med 
sig Åke på disco för att fira efteråt, och 
resten åkte hem för att sova.

Måndagen 30 maj, sista dagen . . .
Vi gick upp tidigt och packade. Kl 12 

skulle vi ha checkat ut. Efter det åkte de 
flesta till Madame Tussauds och plane- 
tariet. En del var också på London 
Dungeon, ett skräckkabinett.

Efter en stunds hetsshoppande lugna
de vi ner oss och väntade på bussen i 
hotellets ” snackbar” . Bussen tog oss 
sedan till Liverpool Street Station. Där 
väntade tåget, som skulle ta oss tillbaka 
till Harwich och båten. Det var vemo
digt att ta farväl av London och Eng
land, där vi stortrivts och haft så kul.

Som tröst och tidsfördriv var vi på 
discot ombord hela natten och försökte 
roa oss.

Vi kom till Götebort på tisdagskväl
len, och på onsdagens morgon var vi 
tillbaka till gamla Orsa.

Sammanfattningsvis kan vi säga, att 
resan varit mycket givande och värd allt 
slit. Att vi fått ihop så mycket pengar, 
53 000 kr, och att resan gick att genom
föra är tack vare att våra klassförestån
dare Kennet Hedén och Täpp Sven An
dersson, föräldrar och — inte minst — 
vi själva ställt upp till 100 Vo.

En lyckad resa att minnas och tänka 
tillbaka på.

Pernilla Djäken och 
Inger ”Sisso” Jonsson, 

fr. förra läsårets 9 c

10



ORSA SKOLTIDNING

När vi sitta 
i vår bänk.. .

PÅ MARKNAD I FALUN av Anna Danielsson, åk 3 
Vi åkte till Falun, för vi hälsade på någ
ra bekanta. Vi skulle sova där 2 nätter. 
Nästa dag skulle vi på marknad. Vi såg 
karuseller och vi köpte godis. Sen köpte 
jag ett halsband, ett rosa. Annars tänk
te jag köpa ett blått.

Min kompis Karina följde oss till 
marknaden.

Anna Danielsson, 
åk 3

TROLLET GROLL av Stefan Lind, åk 2 
Det var en gång ett troll som var och 
plockade blåbär. När han kom hem så 
var klockan sönder. Trollet blev så arg, 
så han gick och lade sig. När klockan 
var 12, var det nå’n som var på trollets 
mage. Det var en trollunge. Han var 5 
år. Nu var det morgon och han skulle

åka tåg till Göteborg. Han gick in i tå
get.

Nu är han framme. Det var en som 
hade socker och trollet skulle in på en 
affär och köpe en bok som kostade 5 
kronor. Sen gick han till en restaurang. 
Han gick till en annan affär. Där köpte 
han en bygg-sats, som kostade 50 kro
nor. Sen åkte han hem. När dom var 
hemma så var klockan hel och de var så 
glada.

Nu är sagan slut fast det kommer en 
till saga.

Stefan Lind, 
åk 2

Vi har bytt
I förra numret av O.S. tog vi farväl av 
Beckmans Tryckeri AB, som ombesörjt 
trycket ända sedan 1941. Vi nämnde 
då, att det var slut på en epok i tidning
ens historia. Den tryckmetod, som an
vänts ända sedan starten 1931, kallad 
boktryck, har varit baserad på metall i 
typer, textrader och fotoklichéer.

Från och med detta nummer har vi 
gått över till en annan metod — offset, 
ett ganska komplicerat förfaringssätt, 
där text och bilder på fotografisk väg 
förs över till tryckformen.

Wasatryck i Mora har åtagit sig att 
svara för Orsa Skoltidnings utseende i 
fortsättningen. Tryckerifamiljen

Beckman är fortfarande med i bilden, 
eftersom Åke Beckman och dottern Ul
la är medarbetare i företaget, där Ulla 
tjänstgör som platschef.

Vi på redaktionen hoppas på ett gi
vande samarbete med våra nya trycka
re!

En femma
Det nya trycket ställer sig dyrare för 
oss. Därför måste vi höja priset till en 
femma jämnt. Ta och jämför vårt pris 
med liknande publikationers, och du 
ska finna att Orsa Skoltidning kör med 
lågpris! Köp den, ge den till vänner och 
bekanta — och läs den!

Red.

NATURDAGAR av Dennis Alfredsson, åk 2
Första dagen delade vi upp oss i grup
per inne i 3—4ans sal. Sedan letade vi 
efter djur. Vi hittade nyckelpigor och 
en gräshoppa och två gröna spindlar. 
Där vi var hette Lövskogen. Det var ro
ligt att vara där. Vi hittade våra myror 
under stenarna. Vi hade en håv och 
fångade småkrypen med. Sen gick vi till 
skolan. Där skulle vi titta på djuren och 
döda dem och nåla upp dem på en plat
ta. Sen åkte vi hem.

Andra dagen gick vi till myren. Där 
hittade jag grodor, men de fick jag inte 
ta med mig, så jag lade ner dem på mar
ken. Sen gick vi till skolan och åkte 
hem.

Nästa dag skulle vi leta efter magis
tern, som gömt sig i skogen. Jag hittade 
inte honom, men han kom fram. Sen 
gick vi och grillade pinnbröd. Det var 
roligt. Vi drack saft till. Det var gott.

Dennis Alfredsson, 
åk 2

Begravningsbyrån 
i Orsa
Levenius 
Blommor

ombesörjer allt inom branschen 

Tel. affären 400 92, bost. 413 21

Känsla 
för framtiden

i i

Teckning: Birgitta Jonsson, åk 5
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OM BRASSE av Karin Caris, åk 3
Brasse är en hund. Han är snäll. Snart 
ska han börja jaga älg. Jag hoppas han 
blir en bra älghund. Vi går ut med ho
nom 3 gånger: morgon, middag och 
kväll. Jag går också ut med Brasse. Jag 
och mina kompisar brukar leka med 
honom. Brasse är mycket lekfull av sig. 
När jag kommer in i hundgården, blir 
han jämt glad. Brasse är ett år, men 
egentligep är han sju hundår. Han för
svarar mig i alla fall när någon år dum 
mot mig. När han träffar någon annan 
hund, då brukar han skälla på dem. Vi 
har haft en kanin förut. Då hade vi inte 
Brasse. Nu har vi fiskar och vår hund. 
Han sover inne hos oss. Han äter Dog- 
gy. Han blir glad när man går på vägen. 
Vi kanske ska ha två hundar.

Karin Caris, 
åk 3

ÄLVDALSRESAN av Veronica Wallberg, åk 6
Det var en fredagseftermiddag vi beslöt 
att fara till Älvdalen och höra på Caro
la Häggkvist. Vi åkte klockan sex. Vi 
var framme vid Älvdalsparken klockan 
halv åtta. Där fanns karuseller, godis
stånd, korvstånd och en ganska stor 
scen, som Carola skulle uppträda på. 
Uppträdandet skulle bli klockan halv 
nio. Det var mycket folk, redan när vi 
kom.

Prick halv nio kom Carola ut på sce
nen som en raket. Hon hade rosa over
all med en svart krage. Hon hade också 
ett pannband, men det kastade hon ut 
bland publiken. Uppträdandet varade i 
50 minuter.

Jag tyckte, att hon var jätteduktig att 
sjunga, och orkestern var också bra. 
Publiken skötte sej fint. Det var inga 
större bråk. Det kastades ut kort till

åhörarskaran också. Sen sålde dom af
fischer och Carola t-shirtar. Jag köpte 
en Carola t-shirt.

När vi åkte hem, tog vi vägen förbi 
Mora. Vi stannade vid en kiosk och 
köpte pommes frites med korv. Det var 
jättegott. När vi kom hem, var jag så 
trött, att jag la mej och sov genast.

Veronica Wallberg, 
åk 6

OM MIN KANIN PELLE av Eva Granström, åk 4 
Jag har en kanin, som heter Pelle. Han 
är en korsning mellan vanlig kanin och 
dvärg-kanin. Han är brun. Jag har 
också en sele med koppel till honom. 
Ibland när kommer med mat, bits han. 
Då förstår jag, att jag varit borta för 
länge. Det är kul att gå ut och gå med 
Pelle, tycker jag. På vintern släpper vi 
honom lös. En sak tycker jag är kons
tig. Det är, att räven inte har tagit ho
nom. Räven har nämligen gått förbi 
vårt hus på natten.

Eva Granström, 
åk 4

NERE PÅ UDDEN av Christina Halvarsson, åk 5
En tisdagkväll var jag ner på udden. 
Min kusin var med mej. Vi tyckte det 
var roligt. Vi köpte lotter, men vi åkte 
ingen karusell. Vi längtade bara tills det 
skulle bli Kikki Danielsson på scen kl. 
10.00.

Tiden gick och till sist kom Kikki. 
Hon sjöng fint, tyckte jag. Efter upp
trädandet började hon dela ut kort med 
autograf vid bussen. Jag gick fram till 
henne och fick ett sådant kort. Min ku
sin fick inte någon autograf, för när 
hon kom fram, kastade de ut korten 
utan autograf.

Christina Halvarsson, 
åk 5

Teckning: Renee Carlsson, åk 6 och Jimmy Spännar, åk 1

Bengtssons 
Begravningsbyrå Eftr.
Gun-Inger och Lars Olof Uleander, 422 31, 422 05 
Ernst Hlllén, 404 66 • Eric Bengtsson, 443 66

OMBESÖRJER ALLT INOM BRANSCHEN 
★  SORGBINDERI, GRAVVÅRDAR, BOUPPTECKNINGAR

GLAS av Helen Myrlund, åk 4
En gång när vi var på semester i Jönkö
ping var jag på ett ställe och titta på, 
när dom gjorde glasfigurer t ex fåglar 
och grisar. De gjorde jättefina glasfigu
rer. Jag hörde deras maskiner gå. Det 
lät ganska illa. Vi fick stå i ett rum, där 
det var alldeles mörkt. Då såg man 
bättre än när det var tänt, för framför 
oss var en stor glasskiva, så man såg in i 
fabriken, där dom höll på att göra glas
figurer.

När vi skulle åka hem köpte vi en 
gris, som stod på en spegel och en fågel. 
Sedan skulle vi åka och titta på, när de 
gjorde polkagrisar.

Helen Myrlund, 
åk 4
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ÄPPLETS PROMENAD av Anneli Rustas, åk 2 
Det var en gång en höst, ett äpple som 
var ute och gick.

Han gick och gick.
Efter en stund mötte han en varg. 

Vargen slukade äpplet och gick hem. 
Fast bäst vargen gick där klättrade äpp
let upp i munnen på honom. Vargen 
måste dricka vatten. Då hoppade äpplet 
ut! Och han sprang för glatta livet tills 
han flämtande stannade. Han hade 
skrumpnat!

Anneli Rustas, 
åk 2

JOCKE ÄR SPÖKRÄDD av Jonas Granström, åk 3 
En gång när Jocke skulle gå och lägga 
sig blev han så rädd. Han trodde att 
han såg i syne.

Han såg tomtar och troll och flyg
plan som jagade honom, och sen såg 
han en stor björn, som jagade honom 
och ingen visste vad det tog åt honom. 
Han vara sprang runt i en ring. Alla 
människor trodde att han var galen. 
Men han hade sett en skräck-film på 
bio!

Jonas Granström, 
åk 3

GLASS av Camilla Björck, åk 4
Jag har inte ätit någon svamp, som he
ter kantarell för mamma har inte kokat 
någon, så jag vet inte, hur det smakar. 
Men mamma har kokat murklor. Men 
jag tyckte inte om det.

Men glass har jag ju ätit förstås. Och 
jag tror att många har ätit glass.

Vi har haft en kiosk nere i källaren 
förut, innan jag fanns. Där sålde far
mor och farfar glass och godis. Jag har 
fått en glasslista av farmor, som hon 
har hittat i ladan. Glassen var förstås 
mycket billigare än förut. Den billigaste 
glassen kostade 50 öre. Fast det var inte 
lika glassar som nu.

Camilla Björck, 
åk 4

SEMESTERN av Kristina Myrlund, Åk 6
Vi var i Rhodos. Då badade vi i bas- 
sängerna. Det var saltvatten. När man 
tittar i saltvatten gör det ont i ögonen. 
När man öppnar munnen så får man 
saltvatten i munnen.

Jill Arvidsson 
åk 2

BORTGLÖMD FÖDELSEDAG!
En dag när jag var på väg hem från sko
lan fick jag höra springande steg bak
om mig. Dom kom närmare och när
mare. Plötsligt var det någon, som tog 
tag i min axel och satte för en bindel för 
ögonen. Därefter kom en bil i full fart 
och bromsade in.

Dom knuffade in mig i bilen och kör
de iväg med världens fart. Efter en 
halvtimma ungefär stannade bilen och 
de förde mig ur bilen uppför en trappa 
in genom en dörr. Plötsligt hörde jag 
någon som började sjunga ”ja må hon 
leva” och då tog dom av mig bindeln 
för ögonen och där stod mor o far och 
hela släkten. Jag undrade vad som var 
meningen och då sa mamma: Det är din 
födelsedag idag. Men den hade jag to
talt glömt bort.

Kristina Myrlund, 
Åk 6

SOMMAR-LOV av Ann-Charlott Timander, åk 5
I somras var jag i Tyskland. Jag gick på 
Hagenbecks zoo. Den är väldigt stor. 
Man säger att den är Europas största 
djurpark. Jag red på en dromedar. Det 
är som att sitta på en häst. Fast man är 
högre uppe än på en häst. Jag red också

på en elefant. Det var jättekul att rida 
på elefanten. Jag tog i handen på en 
apa. Den var jättesöt. Det fanns lejon. 
Så fanns det en liten lejonunge. Lejon
ungen var jättesöt. Vi såg massvis med 
fåglar.

På djurparken fanns det en väldigt 
stor lekpark med gungor, rutschkanor 
och rep man kunde hänga i. Man kunde 
gå på en rund sak. Man gick då på sam
ma ställe.

Ann-Charlott Timander, 
åk 5

RESAN TILL STOCKHOLM av Karin Bergström, åk 2 
Jag och Lars ska åka till Stockholm. 
Det ska bli jätteroligt. Jag och min sto
rebror ska gå på etiopisk fest.
Hej då!

Karin Bergström, 
åk 2

Ekonomitraktorn, det visar bl a en rad OECD-tester. Tack vare 
Turbomatiken får du ryckfria starter utan kopplingsslitage. Helsyn- 
kroniserad och tätstegad växellåda. Alla fyrhjulsdrivna Fendt är 
utrustade med Lokomatic differentialbroms på framaxeln.
Kort sagt, Fendts många detaljer pressar kostnaderna nedåt och 
därmed lönsamheten uppåt.

GREFS SMIDE
Erik Gref & C:o

Tel. 0250/420 97 - Orsa
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Teckning: Sna r t  är det vinter av Joakim Tomth, klass 4

loa\i\ m T o m th  

KlöSS4

DANMARK av Bosse Finnström, ÅK 6
Det började med att vi kom till Helsing
borg på tisdags eftermiddagen. Vi tog 
in på ett hotell. Där var det jättefint. 
När vi hade bokat in, åkte vi ner till 
hamnen för vi skulle ta färjan till Hel
singör. Det tog 20 min att komma över 
med färja. I Helsingör var det jättefint.

När vi hade sovit på hotellet, åt vi 
frukost. Sen skulle vi ner till hamnen 
igen för att kliva på färjan till Grenå. 
Resan tog 4 tim över. Det var gungigt. 
När vi kom iland väntade två bussar på 
oss. Det bar iväg långt ner i Jylland. 
Till Fårup sommerland. Där var det 
värmebölja, publikrekord och jätte
skoj. Vi fortsatte till Århus, där vi fick 
våra hotellrum. Vi sov, fortsatte till le
jonparken, mycket fint.

När vi tittat på alla djuren åkte vi till 
Legoland. Vi fick 5 tim på oss. Finns 
bara en sak att säga, det var helt

OTROLIGT! När vi sett allt åkte vi till 
Grenå. Klockan var 23.00.

Färjan gick på halv maskin över nat
ten så vi skulle få sova. Oh vilken sjö
gång!

Bosse Finnström, 
ÅK 6

KEEGAN, VÅR LILLA HARE av Anna Olsson, åk 5 
Det var en höstdag 1982. När jag kom
mit hem från skolan och just skulle gå 
in på toaletten, kom mamma. Hon sa
de, att jag skulle vara försiktig, när jag 
gick in. Jag gick in, men jag såg bara en 
balja och hörde några konstiga ljud. 
Jag tittade i baljan. Vet du vad jag såg? 
Ja, en jättesöt liten harunge, som fick 
plats i mina händer. Hans öron var tre 
centimeter långa, svansen en centimeter 
och själva kroppen 10—14 centimeter. 
Allt han åt var mjölk, utspädd med vat

ten, majonnäs, kål och morötter. När 
vi släppte honom, var han 30—35 centi
meter lång.

Anna Olsson, 
åk 5

OM SKOGSTRAKTORER av Daniel Andersson, åk 3 
Skogstraktorer är skickliga på att ta 
träd. De är starka. De tar sig fram lätt 
över diken och ibland kan de köra över 
träd.

Kranen är väldigt stark. En del kan ta 
många träd. En del maskiner kan såga 
ner träd och också barka dem. Skogs- 
maskiner är mest midje-styrda.

Daniel Andersson, 
åk 3

HÄSTEN av Helene Lindh, åk 2
Det var en gång en häst som hade varit 
på sommarlov. Å vad skönt att komma 
hem till matte och husse och bli ryktad 
och fin. Nu ska vi ut och bada Fille, sa 
matte. Sen ska vi ut och rida. Då blev 
han jätteglad.

Helene Lindh, 
åk 2

HÖST-TANKAR av Jenny Skoglund, åk 2
Hösten är fin. Löven börjar falla på 
backen och de är så färgglada.

Hösten är det finaste jag vet! Men 
det värsta är, att hösten är så kort. 
Synd att den inte är längre. Mycket 
synd!

Jenny Skoglund, 
åk 2

Orsa Lås & Nyckelservice
Jonas Karlbom ■ Butik och verkstad Järnvägsgatan 31, Orsa • Tel. 407 19 

Nycklar tillverkas medan ni väntar!
Även bilnycklar. Lås och tillbehör. Byten och monteringar av lås.

»Jour dygnet runt!

Bergetbladet

På Bergetskolan finns en kollega till 
Orsa Skoltidning. Bergetbladet kallas 
den fyrsidiga tidningen, och den kom
mer ut ett par gånger per termin. Varje 
elev på skolan samt personalen får var 
sitt exemplar — alldeles gratis.

I redaktionen, kallad tidningsgrup
pen, deltar en elev från varje klass samt 
en lärare. Precis som hos storebror 
Orsa Skoltidning har man sammanträ
den för att kläcka idéer till ett festligt 
innehåll.

Här är innehållet i det nummer från 
förra terminen som vi fått till påseende: 
Nytt från skolan, en ordfläta, roliga 
teckningar, ” Månadens intervju” , med 
vakds Tore Hjalmarsson, några täv- 
lingsresultat, en spännande uppsats 
samt historier.
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En lärares dagbok
II av Stöt Anders Andersson

För nytillkomna läsare ges här en kort sammanfattning om dagboken och 
dess författare:

År 1889 anställdes den förste examinerade folkskolläraren i byn Aberga. 
Han hette Stöt Anders Andersson, född 1865 i Kärvsåsen, Boda. Den 
unge, begåvade läraren hade — som han själv skriver — ”håg och lust för 
arbetet i skolan” . Han umgicks flitigt med kolleger och bybor, var intresse
rad av allt som rörde sig i tiden. Han anordnade kurs i stenografi för ung
domar i byn.

Inspirerad av en äldre kollega, Pettersson i Skattungbyn, började han 
snart skriva dagbok om sina upplevelser och tankar. Denna dagbok har bli
vit ett tidsdokument, ett stycke skolhistoria med många inslag från livet i 
en by i slutet av förra århundradet.

Anders undervisar ett trettiotal barn i det gamla skolhuset i Aberga, lå
gas Brita Jonsson har samtidigt hand om småskolan.

Anders Andersson, 
Abergas förste folk
skollärare. Verksam 
1889 — 1891.

APRIL 1889
2. Det har varit yrväder inatt och det 
fortgår även idag. En tredjedel av bar
nen äro frånvarande av denna orsak. 
Det är just ingen livlighet i skolan idag, 
åtminstone har det icke varit det under 
första timmen.

De bägge andra timmarna har jag 
haft besök av skolrådsledamoten. Någ
ra rättskrivningsregler kunde icke bar
nen. När det var sång kunde de icke hel
ler noterna nöjaktigt. ”Tiden skall väl 
hjälpa det” , svarade han på min an
märkning att det tyckts vara svårt.

4. I natt och idag har det varit riktigt 
snö och yrväder. Barnen ha dock all
mänt infunnit sig.

5. Det har varit vackert väder idag. 
Under middagsrasten var jag ute och 
kastade snöboll med gossarne. Det var 
nog en het dust, ty armmusklerna kän
nas ömma. Jag tog slutligen till flykten 
då jag fick en boll mitt i planeten.

Stenografilärjungarne äro för närva
rande mycket angelägna att läsa steno
grafisk skrift.

6. Jag har varit på lysningskalas för 
Jons Anna. Bengts Erik kom till mig på 
förmiddagen och bjöd. Man hade upp
dragit åt honom som icke var rädd. Jag 
gick vid 5-tiden till Bengts och där dröj
de vi kvar till bortåt 6. Det vart så mål
tid med brännvin. N. N. pratade åtskil
ligt nonsens. Det var mycket skjutande. 
Slutligen gingo tre fönsterrutor sönder. 
Kl. 9 var jag hemma.

7. I morse gick jag ut att gå och mötte 
Brita Jonsson och Malin Anna. Jag fick 
då veta att Mattsson skulle predika där
städes. Jag gick dit. På vägen mötte jag 
Lundgren som också följde med. Predi
kanten talade om den sabbatsvila som 
står Guds folk åter. Han talade förvå
nansvärt likt Eriksson i Gulleråsen.

8. Vid förhörandet av bibliska histo
rien märkte jag att det icke stod rätt till 
i en bänk där Talu Erik och Masser Per 
sutto. Jag sade vid lektionens slut att de 
skulle få förhöra sina läxor på särskild 
tid. De kommo in strax efter och ville 
höra sig. Jag frågade efter vad de gjort. 
Talu Erik såg ganska förvånad ut men 
Masser Per erkände att de hade haft ett 
blad på bänken.

10. Historien gick med liv och lust. Vi 
hade snöbollskrig även idag.

11. Jag har bara haft två själar i andra 
klassen. Malin Erik är sjuk och Anna 
Diffner hemma. Det var bra tråkigt att 
hålla lektion i naturlära med dem. Jag 
har något ont i huvudet. Är därför nå
got trött.
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12. Under middagsrasten kom det in 
ett par gossar och ville att jag skulle ut 
och kasta snöboll. När vi kommo ut var 
dock snön så skarp att vi läto bli. Då 
förslogs brottning och så kom hela hop
en omkring mig. Snön sjönk undan fot
terna och bäst det var låg jag där. Jag 
blev mycket matt ganska snart och det 
susade i huvudet som skulle jag haft 
tandverk. Jag skulle gå in tyckte jag 
men då stego gossarne i vägen och jag 
måste giva duktiga knuffar och stötar 
för att komma lös. De höllo i mig ända 
till min egen dörr. Jag vred för regeln 
på dörren. Snart kom det någon dit och 
började vrida och rycka med häftighet. 
Jag gick dit att öppna och då kom en 
man och frågade om jag lärde gossarna 
kasta snö. ” Ja, sins emellan få de kasta 
men icke på folk” , svarade jag. ” Ja, de 
ha kastat på mig” , fortfor han. Och så 
gick han. Jag förehöll gossarne det 
otillbörliga att kasta snö på förbifaran- 
der personer. ” Det var då väl att det ic
ke var jag” , lät det här och där efteråt.

13. Jag har i sällskap med Brita Jons
son besökt Nederberga skola. Vi gingo 
över Kallholn. Det var mest biblisk his
toria före. Barnen berättade långsamt 
och bra. Lärarinnans sätt att undervisa 
föreföll också gott. De äldre barnen 
fingo vara med och antingen säga 
” rätt” eller ” orätt” då de mindre sade 
upp sina räkneuppgifter. Det är visserli
gen gott att på detta sätt låta dem se att 
de hunnit längre. Vi följde sedan till lä
rarinnans hem och blevo bjudna på 
kaffe samt sannade kvar en stund. Hon 
talade om en bland sina gossar. Han 
skulle ej vara alldeles riktig. Var myc
ket dum och egendomlig på alla sätt. 
Till en början kunde han icke ens gå u- 
tan var som en kalv, stupade mången 
gång under bänken. Mycket flitig att lä
sa sina läxor; han ville ej vara sämre än 
de andra. Min uppmärksamhet hade re
dan i skolan fästats vid honom. Han 
hade ett mycket själfullt ansigte, knoll- 
rigt hår men på samma gång låg något 
oregelbundet och irrande i hans drag. 
Det var nog icke allt i ordning i hans 
hjärnkammare.
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14. Har varit till Kallmora där det pre
dikades av Knorring och Mattsson. Den 
senare hälsade från Eriksson. Jag följ
de Norberg och andra från byn. På ef
termiddagen har jag fått ” Vår tid” , 
och läst något i densamma.

15. Var till Skattungbyn efter bröd och 
lånade Petterssons matrikel. Orsén var 
ute och jag var in till honom när jag 
kom från Pettersson som just skulle gå 
till samling. Jag följde honom upp på 
en vind där han gav mig en sup.

16. Det stormar så att det viner i knu
tarna. Annars skiner solen men nog är 
det ganska kallt.

21. På långfredagen omkring kl. 2 gick 
jag till Viborg, dit jag vid 5-tiden efter 
åtskilliga förfrågningar anlände. Uhlin 
(en kollega) var icke hemma utan hade 
nyss gått bort. En hans syster sändes att 
uppsöka honom men han kunde ej på
träffas. Där fanns i hans hem även flera 
grannar. Jag blev bjuden att sätta mig 
vid spisen och torka mina strumpor. En 
hans äldre syster kom också hem. Hon 
berättade bland annat utförligt om ett 
slagsmål eller dylikt mellan två druckna 
sällar i Slättberg. Slutligen blev jag bju
den spisa kvällsvard: ägg, fläsk m m. 
Man trodde att Uhlin ej skulle komma 
hem förrän vid elva-tiden. Jag fick göra 
hur som helst om jag ville sitta uppe 
och läsa eller gå och lägga mig. Även 
hans yngre bror, som såg äldre ut, kom 
hem. Jag gick och lade mig och höll just 
på att somna då jag hörde dörren röras. 
Uhlin kom.

Nästa dag gingo vi ut för att se oss 
om, vi voro ut till kanten av strandslutt
ningen i Oljonsbyn och togo vår väg ge
nom Viborg. Vädret var varmt och här
ligt, tavlorna omväxlande och anslåen
de. Även fick jag del av ett poem, av 
honom själv författat, med anledning 
av en fest som firades för ej länge se
dan. Festens stilla glädje framställdes 
som en förebild av den himmelska, full
komliga och eviga glädjen.

En stund följde jag honom till smed
jan där han hjälpte sin far smida spik 
och laga några kedjor. Jag ville komma 
hem samma dag yttrade jag, ehuru han 
framställde förslaget att jag skulle stan
na där och vi idag göra sällskap till kyr
kan. Men jag höll fast och så halv fem 
begåvo vi oss på väg. Han följde mig 
även allt upp till Slättberg. Där i byn 
voro vi in hos Britur Erik, småskoliära- 
ren, en gammal och puckelryggig man 
med små barn och som det syntes, till 
dagarne kommen hustru. Han hade just 
fått posten: ” Fosterlandet” eller var 
det ” Evangelisten” och Svensk lärar- 
tidning. Han var förvånad över min

Vi tackar
för det förtroende vi 
fått av redaktionen 

för Orsa skoltidning 
och vi skall göra vårt 
bästa för att utföra 

ett fint arbete.

AB W AS ATRY CKERIET
Ulla Beckman och Åke Beckman

brådska. Jag tänkte hinna hem innan 
samlingen skulle börja och påskyndade 
mina steg.

I Orsbleck kom Lungren ut ur en stu
ga. Han hade varit till Kyrkbyn. ” Det 
var länge sen jag såg bror” började 
han. Under vägen talade han om hur 
svåra hans pojkar voro. De kallade ho
nom tokskalle o s v. En av Lars Hans 
Olssons gossar hade en gång då läraren 
befallt honom gå efter ved svarat: ” Det 
kan du göra själv.” Han hade nu här
om dagen satt de där gossarne i skam
vrån. Till följd därav hade deras far ta
git dem hemma. Han hade anmält sa
ken för Björk Hans. Hans Olsson hade 
kommit dit med sina gossar och yttrat 
att om han rörde dem något så kom han 
att taga dem därifrån. Inte voro barnen 
många men de voro svåra. Jag tyckte 
att han sade bara den här terminen ble
ve slut, så tänkte han sluta. Jag uttryck
te min förvåning däröver.

25. Barnen äro något oroliga. Kunna ej 
vara tillräckligt stilla under lektioner
na. Det skrapas med fotterna, vändes 
och vrides.

28. I går var uti skogen och gick. På 
eftermiddagen var jag till Skattungbyn. 
Pettersson frågade om jag varit på 
” benfil” , lysningkalas. Så kom han till 
spörsmålet om det även varit spritvaror 
med. Därpå talade han om huru för
undrade många voro däröver att även 
jag intagit av dylika. Här på orten vore 
det en allmän opinion mot spritdryc
kers förtärande av lärare. Även de som 
själva förtärde sådana ansågo det opas
sande också att en lärare gjorde det. 
Det gick som en löpeld genom socknen 
om de fingo höra något sådant. Slutli
gen kommo vi in i en lång debatt om 
rusdrycker och flera andra därmed 
sammanhängande förhållanden. Vi 
kommo naturligtvis icke överens.

Forts, i kommande nummer

Upplaga 1.700 ex. Pris kr 5: —


